
 

www.comune.laquila.it 
 

Settore D103 Risorse umane - Sviluppo Professionale - Reclutamento PNRR e PNC 

 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  n.     del   

 

OGGETTO: PERMESSI RETRIBUITI PER IL DIRITTO ALLO STUDIO PER L’ANNO 2026. APPROVAZIONE 

AVVISO E SCHEMA DI DOMANDA. 

 

 

LA DIRIGENTE 

 

Premesso: 

- che l’art. 46  del CCNL  relativo al personale del Comparto Funzioni Locali per il triennio 

2019/2021, sottoscritto il 16 novembre 2022, prevede che ai dipendenti con rapporto di 

lavoro a tempo indeterminato e a quelli con rapporto di lavoro a tempo determinato non 

inferiore a sei mesi continuativi, comprensivi anche di eventuali proroghe sono concessi “in  

aggiunta  alle  attività formative programmate dall'amministrazione - permessi  retribuiti, 

nella misura massima individuale di 150 ore per ciascun anno solare e nel limite massimo, 

arrotondato  all'unità  superiore,  del  3%  del personale  in  servizio  a  tempo   indeterminato   

presso   ciascuna amministrazione,  all'inizio  di  ogni   anno”; 

- che tali permessi sono concessi per la partecipazione a corsi destinati al conseguimento di 

titoli di studio universitari, post-universitari, di scuole di istruzione primaria, secondaria e di 

qualificazione professionale statali, pareggiate o legalmente riconosciute, o comunque 

abilitate al rilascio di titoli di studio legali o attestati professionali riconosciuti 

dall’ordinamento pubblico e per sostenere i relativi esami; 

- che, per i dipendenti a tempo determinato, la misura delle 150 ore individuali è 

riproporzionata alla durata temporale, nell’anno solare di riferimento, del contratto a tempo 

determinato stipulato; 

 

Considerato: 

- che la circolare della Funzione Pubblica n. 12 del 7 ottobre 2011 avente ad oggetto “la 

formazione di livello universitario nelle pubbliche amministrazioni - permessi per diritto allo 

studio”, precisa che “le ore di permesso possono essere utilizzate per la partecipazione alle 

attività didattiche o per sostenere gli esami che si svolgono durante l’orario di lavoro, mentre 

non spettano per l’attività di studio”; 

- che per i dipendenti iscritti ad Università telematiche, l’utilizzo dei permessi è consentito nel 

caso la frequenza alle lezioni in modalità telematica coincida con l’orario di lavoro. In tal caso 

6027 03/12/2025

Firmato da:

Rossini Daniela

Valido da: 25-09-2025 09:17:41  a: 25-09-2028 01:00:00



 

www.comune.laquila.it 
 

gli interessati dovranno produrre mensilmente certificazione dell’avvenuto collegamento 

all’università telematica in orario corrispondente a quello di lavoro e degli esami sostenuti; 

- che per i dipendenti iscritti a corsi universitari con lo specifico status di studente a tempo 

parziale, i permessi per motivi di studio sono concessi in misura ridotta, in proporzione al 

rapporto tra la durata ordinaria del corso di laurea rispetto a quella stabilita per il medesimo 

corso per lo studente a tempo parziale; 

 

Ritenuto, quindi: 

-  di dover predisporre un avviso rivolto a tutti i dipendenti in servizio a tempo indeterminato e a 

tempo determinato, con contratto di durata non inferiore a sei mesi, per la presentazione 

delle domande di partecipazione per usufruire di permessi straordinari retribuiti nella misura 

massima di 150 ore individuali per ciascun anno e nel limite massimo del 3% del personale in 

servizio a tempo indeterminato all’inizio di ogni anno; 

 

Richiamate: 

- la deliberazione di Consiglio comunale n. 190 del 20.12.2024 di approvazione del Documento 

Unico di Programmazione (D.U.P.) con relativa nota integrativa per il triennio 2025/2027, ai 

sensi dell’art. 170, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000; 

- la deliberazione di Consiglio comunale n. 191 del 20.12.2024 di approvazione ex art. 174, 

comma 3, D. Lgs. n. 267/2000 s.m.i, del Bilancio di Previsione 2025/2027 e relativi allegati ex 

lege; 

- la deliberazione di Giunta comunale n. 621 del 30.12.2024 di approvazione del Piano Esecutivo 

di Gestione (PEG) per il triennio 2025-2027, modificato ed integrato con deliberazione di 

Giunta comunale n. 363 del 31.07.2025; 

- la deliberazione di Giunta comunale n. 141 del 28.03.2025 di approvazione del Piano Integrato 

di Attività e Organizzazione (PIAO) 2025-2027; 

 

Visto il Decreto sindacale n. 63 del 13.10.2025 di conferimento incarico dirigenziale del Settore Risorse 

Umane, Sviluppo professionale, Reclutamento PNRR e PNC; 

 

Visto:  
 Il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (T.U.E.L.); 

 Il D. Lgs 30 marzo 2001, n. 165; 

 Il vigente CCNL; 

 Il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

 Il Regolamento di Contabilità; 

Considerato che sul presente atto la Dirigente esprime parere favorevole di regolarità tecnica 

attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art.147 – bis, comma 1, 

del vigente Decreto Legislativo n.267/2000 e del nuovo Regolamento comunale sui controlli interni; 

Atteso che: 

I sottoscrittori del presente atto dichiarano di non trovarsi in una situazione di conflitto di interesse, 

anche potenziale, come disposto dall’art. 6 comma 2 e art. 7 del Codice di Comportamento di cui al 



 

www.comune.laquila.it 
 

D.P.R. n. 62/2013 e di essere a conoscenza delle sanzioni penali cui incorre nel caso di dichiarazione 

mendace o contenente dati non più rispondenti a verità, come previsto dall'art. 76 del D.P.R. 

28.12.2000, n. 445; 

Dato atto che le disposizioni di cui alla presente determinazione risultano ottemperare alle disposizioni 

dell’art. 183, comma 8, del D. Lgs. n. 267/2000 s.m.i., fatti salvi gli eventuali successivi provvedimenti 

di cui all’ultimo periodo del medesimo comma 8; 

Verificato:  

Il rispetto degli obblighi di trasparenza; 

 

DETERMINA    

Per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono integralmente riportati: 

1. di approvare l’avviso per la presentazione delle domande per la concessione dei permessi 

retribuiti per il diritto allo studio per l’anno 2026 nella misura massima di 150 ore 

individuali e nel limite massimo del 3% del personale in servizio a tempo indeterminato 

all’inizio di ogni anno (All. A); 

2. di disporre la pubblicazione del predetto avviso pubblico all’Albo Pretorio, sul sito 

istituzionale dell’Ente e di darne comunicazione a tutti i dipendenti tramite e-mail 

istituzionale; 

3. di stabilire che l’atto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economica 

finanziaria dell’Ente;  

4. di trasmettere la presente determinazione al Settore Bilancio, Equità Tributaria, 

Partecipate, Monitoraggio finanziario fondi post sisma, PNRR e PNC per il rilascio delle 

attestazioni di copertura finanziaria e di regolarità contabile di cui alle disposizioni 

normative e regolamentari vigenti in materia, dando atto che la stessa diverrà esecutiva 

con l’apposizione delle predette attestazioni e che sarà pubblicata automaticamente 

all’albo pretorio ai fini della trasparenza e della pubblicità legale; 

5. di dare atto che avverso il presente provvedimento è possibile proporre ricorso 

giurisdizionale al T.A.R. o, in alternativa, ricorso straordinario al Presidente della 

Repubblica, rispettivamente entro 60 e 120 giorni dalla pubblicazione all'albo pretorio 

dell'Ente. 

 

 Il Responsabile del Procedimento 
 Maria Lucia Gigli 
 (Firma Elettronicamente)
 

 
 

 

LA DIRIGENTE 
Avv. Daniela Rossini  
(Firma Digitalmente) 

 

 



Settore D103 Risorse umane - Sviluppo Professionale - Reclutamento PNRR e PNC

OGGETTO: PERMESSI RETRIBUITI PER IL DIRITTO ALLO STUDIO PER L’ANNO 2026. 
APPROVAZIONE AVVISO E SCHEMA DI DOMANDA.

SERVIZIO ECONOMICO FINANZIARIO

Gli impegni contabili sono stati registrati in corrispondenza degli interventi/capitoli sottodescritti:

ESERCIZIO CAPITOLO Accertamento/Impegno Numero/Anno IMPORTO

 

L’Aquila,  lì   03/12/2025

IL FUNZIONARIO ADDETTO

Marco Saotta

SERVIZIO ECONOMICO FINANZIARIO

D. Lgs. 18/08/2000 n. 267, art. 183 comma 7

VISTO

di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

IL DIRIGENTE DEL SETTORE FINANZIARIO

(doc.to Firmato Digitalmente)

www.comune.laquila.it

Firmato da:
cerasoli claudio
Valido da: 25/12/2022 a: 25/12/2025


